¹⁵ See Jean le Page, Prologue *Sicut dicit philosophus*, in Cl. Laffleur, "Abstraction, séparation ...", *op. cit.*, p. 266: "Vno enim modo appellantur abstractio existentia alicuius extra materiam quod numquam fuit in materiam nec est nec erit, et talis abstractio proprio uocabulo 'separatio' nuncupatur".

¹⁶ Arnulfi Provincialis, *Divisio scientiarum*, *op. cit.*, p. 335, 540 – 336, 560: "Bonum autem illud duplex est: quoddam enim est quod est ab homine operabile et per operationes sibi unibile, et huiusmodi bonum est uirtus; aliud est bonus quod non est ab homine operabile set tamen per bonas operationes sibi unibile, quod est felicitas, de qua

The case of Arnoul of Provence is peculiar, for he considers *fronesis* (this strange orthography is kept as it corresponds to the strangeness of the concept of *fronesis*) as the top intellectual virtue, a kind of "mystical virtue"¹⁷ that is the result of a rising hierarchy of virtues that ends in an *informatio*¹⁸ accompanied with an intense affection¹⁹. This "information" is a knowledge received directly from the Creator to whom is felt a great inflammation of our soul. Knowledge and love of God, together and in the highest scale, is what Arnoul calls *fronesis*.

The *Commentary of Paris* as well considers that the knowledge of the practical intellect is "with affection"²⁰; in one of its definition of happiness he also includes the combination of virtue and knowledge²¹. The commentary known as *Pseudo-Peckham Commentary* also uses this formula²². In their first researches on the intellectual virtues, the masters of Arts achieved a complicated model in which knowledge and moral were tightly related. The question to ask now is whether the masters of the first half of thirteenth century had conceived within their commentaries the elements of an original philosophy.

The division of intellectual work

The theories that have been stated must get a contextualization. This epistemological-ethical optimism must be highlighted against the context of the teaching duties of the masters of Arts. They were not supposed to teach theology or metaphysics because some prohibitions of Aristotle's works were in force at that time²³. The optimism around the intellectual intuition of separate beings seems to have been noted by Thomas Aquinas, always awake²⁴. Perhaps this was one of the reasons why

determinatur in *Noua Ethica*. Bonum autem quod est uirtus diuiditur secundum diuersum respectum anime quo inclinatur ad regendum corpus uel quo erigitur ad contemplandum Deum. Nam intellectus humani duplex ponitur facies, superior scilicet et inferior, secundum quam diuersos habitus uirtutum sibi acquirit. Nam secundum quod per partem superiorem intuetur Creatorem absque multa et magna affectione, informatur habitus uirtutis qui dicitur intelligentia; secundum uero quod ulterius per affectionem extenditur et affectus intenditur, informatur secundo habitu uirtutis qui dicitur sapientia, quasi *sapere condita*; secundum autem quod per intensum affectum et anorem inflammatur ut Illi, quantum possibile est, se conformet, acquiritur ei habitus uirtutis qui dicitur *fronesis*, id est 'informatio'. Et isti tres habitus anime uocantur uirtutes intellectuales".